Indicação Nº 1828/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da Criação de
uma Plataforma Digital de Acolhimento
e Encaminhamento Social

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da Criação
de uma Plataforma Digital de Acolhimento e Encaminhamento Social

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 A crescente demanda por serviços sociais, especialmente em tempos de
crise econômica e agravamento das desigualdades, exige soluções inovadoras
e eficazes por parte do poder público. Nesse sentido, a criação de uma
Plataforma Digital de Acolhimento e Encaminhamento Social representa um
importante avanço na promoção da dignidade humana, do acesso a direitos e da
efetividade das políticas públicas.

A proposta visa disponibilizar, em ambiente digital e acessível, um sistema
onde cidadãos em situação de vulnerabilidade (como pessoas em situação de
rua, famílias de baixa renda, vítimas de violência, entre outros) possam registrar
suas necessidades e ser rapidamente direcionados para os serviços adequados,
tais como: assistência social, saúde mental, abrigos, capacitação profissional,
programas de transferência de renda, entre outros.

A plataforma também permitirá:
 A integração entre os diversos órgãos e secretarias responsáveis pelo

atendimento social;
 O acompanhamento em tempo real dos atendimentos realizados;
 A geração de dados e relatórios que auxiliarão na formulação de políticas

públicas baseadas em evidências;
 A ampliação da transparência e da eficiência no uso dos recursos

públicos.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

49
1/

20
25

 -
 1

5/
04

/2
02

5
10

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

P
3F

-1
X

44
-4

40
H

-C
Z

3G

Além disso, ao permitir o cadastro de profissionais e voluntários, bem
como a conexão com entidades parceiras (ONGs, instituições religiosas,
empresas sociais), a plataforma fortalecerá a rede de proteção social de forma
colaborativa.

Por essas razões, solicito a análise e implementação desta proposta, que
certamente contribuirá para tornar os serviços públicos mais acessíveis,
humanizados e eficazes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

49
1/

20
25

 -
 1

5/
04

/2
02

5
10

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

P
3F

-1
X

44
-4

40
H

-C
Z

3G

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MP3F1X44440HCZ3G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MP3F-1X44-440H-CZ3G

In
di

ca
çã

o
N

º
18

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

49
1/

20
25

 -
 1

5/
04

/2
02

5
10

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

P
3F

-1
X

44
-4

40
H

-C
Z

3G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MP3F1X44440HCZ3G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MP3F1X44440HCZ3G
		2025-04-15T10:54:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura